ŷ. 26. QUIDQUID AD RITUM ALTARIS PERTINET. Il semblerait par ce texte, que la famille de Gerson était chargée de tous les instruments qui servaient à l'autel des holocaustes : mais il est visible par ce qui suit (2), que les autels étaient sous la charge des fils de Caath ; aussi l'hébreu (3), le chaldéen, et les autres versions marquent clairement que les Gersonites n'avaient soin que des voiles. Voici le texte littéral : *Ils auront soin des voiles qui sont autour du tabernacle et de l'autel ; c'est-à-dire, de tous les voiles du parvis qui environne le tabernacle et l'autel des holocaustes.*

FUNES TABERNACULI, ET OMNIA UTENSILIA EJUS. L'hébreu nous découvre le vrai sens de ce passage, il met (4) : *Les cordages qui servent à l'usage du Tabernacle ; c'est-à-dire, les cordages qui servaient à tendre les courtines du Tabernacle, fort différents de ceux qui servaient à soutenir les colonnes du parvis, et qui étaient confiés à la famille de Mèrari. Voyez plus bas verset 37.*

ŷ. 27. COGNATIO CAATH.... HABEBUNT EXCUBIAS SANCTUARIUM. On ne doit pas croire qu'ils fussent chargés d'y veiller, et d'y faire la garde ; on voit par les versets 32 et 38, que cela regardait les prêtres. Les Caathites portaient dans les marches de l'armée les vases du Saint et du sanctuaire ; c'est-à-dire, l'arche, l'autel des parfums, la table des pains de proposition, le chandelier d'or, l'autel des holocaustes. Le samaritain ajoute le bassin à laver, avec sa base. On voit en effet par le chapitre IV, verset 14, que le bassin était porté par les Caathites. On portait ces vases enveloppés dans des voiles, comme on l'a déjà remarqué sur

(1) *Levit.* VIII, 25. Die ac nocte manebitis in Tabernaculo, observantes custodias Domini, ne moriamini, etc.

(2) ŷ. 31.

(3) קליו... אשר על המשכן ועל הוֹבֹחַ סָבִיב

(4) ואת ביתריו לכל עבודתו

29. Et castrametabuntur ad meridianam plagam.
 30. Princepsque eorum erit Elisaphan filius Oziel ;
 31. Et custodient aream, mensamque et candelabrum, altaria et vasa sanctuarii, in quibus ministratur, et velum, cunctamque hujuscemodi suppellectilem.
 32. Princeps autem principum levitarum Eleazar filius Aaron sacerdotis, erit super excubitores custodiæ sanctuarii.
 33. At vero de Merari erunt populi Moholita et Musita recensiti per nomina sua.
 34. Omnes generis masculini ab uno mense et supra, sex millia dueenti.
 35. Princeps eorum Suriel filius Abihael ; in plaga septentrionali castrametabuntur.
 36. Erunt sub custodia eorum tabulæ tabernaculi et veetes, et columnæ ac bases earum, et omnia quæ ad cultum hujuscemodi pertinent ;
 37. Columnæque atrii per circuitum cum basibus suis, et pavilli cum funibus.
 38. Castrametabuntur ante tabernaculum fœderis, id est, ad orientalem plagam, Moyses et Aaron cum filiis suis, habentes custodiam sanctuarii in medio filiorum Israël ; quisquis alienus accesserit, morietur.
 39. Omnes levitæ, quos numeraverunt Moyses et Aaron, juxta præceptum Domini per familias suas in genere masculino a mense uno et supra, fuerunt viginti duo millia.